
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Bilancio e entrate

Determina Dirigenziale n° 257 del 18/02/2022

Oggetto: Area Amministrativa. Servizio Bilancio ed Entrate. Servizio di 
aggiornamento del sistema informativo patrimoniale dell'Ente e redazione conto 
economico e Stato patrimoniale. Liquidazione a GIES s.r.l

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Visto il  D.Lgs.n.267  del  18.08.2000  “T.U.  Delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare, l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;
 
Visto il  Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella  Bonciolini  è  conferito  l'incarico  di  direzione dell'Area  Amministrativa  e  delle Unità 
Organizzative  di  Staff dalla  data di  sottoscrizione  dello  stesso  decreto  fino  alla scadenza  del 
mandato del Presidente;
 
Visto  il  Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12 si  
stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti 
locali è differito al 31 marzo 2022. 

Richiamato l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel  corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Considerato  che trattasi di spese  relative alla lettera C del punto precedente;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

Vista la legge 190/2012;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1336  DEL  213/10/2020   avente  oggetto”Area 
Amministrativa.  Servizio  Bilancio  ed  Entrate.  Servizio  di  manutenzione,aggiornamento  e 
assistenza del sistema informativo patrimoniale dell'Ente. Ordine Diretto d'Acquisto sul MEPA – 
Affidamento e impegno di spesa anni 2020-2021”;

Dato atto che con la  suddetta determinazione questo servizio  ha proceduto a formalizzare   i 
seguenti impegni per il 2021:

 

n. 2021/67/1  a favore di Gies s.r.l  (cod beneficiario 11907) sul capitolo 534 PER IMPONIBILE 
(euro 4,145,00)
n. 2021/67/2 a favore  di Gies  da riversare a Agenzia delle Entrate (codice beneficiario 4446)  per 
iva (euro 911,90)

 n. 2021/68/1   a favore di Gies s.r.l  (cod beneficiario 11907) sul capitolo 937 PER IMPONIBILE 
(euro 3.000,00)
 n. 2021/68/2  a favore  di Gies s.r.l  da riversare a Agenzia delle Entrate (codice beneficiario 4446) 
per iva (euro660,00)

Visti i seguenti piani finanziari: sul capitolo 534 piano finanziario 1.03.02.99.999 , sul capitolo 937 
piano finanziario 1.03.02.16.000;

Visto che la ditta fornitrice del servizio è soggetto non residente in Italia in quanto ha sede nella 
Repubblica di San Marino e gode di un regime fiscale semplificato;

Vista  la fattura seguente documentazione fiscale  (fattura emessa ai sensi dell'art.  7 del DPR 
633/72) pervenuta in formato elettronico secondo le normative vigenti e completa di tutti i campi 
richiesti;

 Estremi documento Descrizione Importo 
fattura

4/75 del 07.02.22 acconto  sul  servizio  di  aggiornamento 
dell’inventario beni mobili e immobili, compresa 
gestione  contributi  agli  investimenti  e 
redazione  della  contabilità  economica 
patrimoniale,  compresa la compilazione delle 
tabelle  del  conto  economico  e  dello  stato 
patrimonale   anno 2021 2575

Totale 2575

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



Precisato  che  la  suddetta  fattura  è  stata  emessa senza  l’aggiunta  dell’IVA corrente,  in  base 
all’art.7 ter DPR 633/72  in quanto la Ditta risiede nella Repubblica di San Marino e quindi le fatture 
devono essere integrate con l’aggiunta dell’IVA al 22% per un importo complessivo di €  566,50 per 
cui il totale della  fattura sopra descritta è di € 3.141,50

Precisato altresì che l'importo a titolo di IVA pari a € 566,50 dovrà essere versato all'Agenzia delle 
Entrate tramite il Mod. F24EP; 

Visto il D.M. 55/2013, art. 6 punto 4 che recita: “4. Con successivo decreto verranno determinate 
le modalità di applicazione degli obblighi stabiliti all'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007 n. 244,  
e successive modificazioni, al momento escluse dal presente regolamento, alle fatture emesse da  
parte di soggetti non residenti in Italia e alle fatture, già trasmesse in modalità telematica, relative  
al servizio di pagamento delle entrate oggetto del sistema di versamento unificato di cui al decreto  
legislativo  9  luglio  1997,  n.  241,  nonché  al  servizio  di  trasmissione  delle  dichiarazioni  di  cui  
all'articolo 3 del d.P.R. 22 luglio 1998, n. 322”;
 

Riscontrata la regolarità delle prestazioni e la rispondenza delle stesse per quantità e qualità, ai 
termini e alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184, comma 2, del D.Lgs 267/2000;

Preso  atto  della  validità  e  della  correttezza  del  DURC (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva),  presupposto per  la  liquidazione di  quanto dovuto a favore del  Creditore vista la 
certificazione  registrata al prot.  1774 DEL 16/02/2022;

Dato  atto del  rispetto  degli  obblighi  di  tracciabilità  di  cui  alla  legge  136/2010  da  parte  degli 
affidatari dei suddetti servizi, mediante attestazione delle rispettive clausole nei contratti stipulati 
con i prestatori di servizi  (anche in forma di lettera commerciale) ovvero: “l’appaltatore assume 
tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge  136/2010;l’appaltatore,  il  
subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli  
obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne dà immediata comunicazione alla  
stazione appaltante e alla Prefettura della Provincia ove ha sede la stazione appaltante”;

Preso atto quindi  della dichiarazione resa dal legale rappresentante della suddetta ditta  ai sensi, 
dell'art.  3  della  L.  136/2010  come  modificato  dal  D.L.  187/2010  convertito  in  L.  217/2010, 
riguardante  il  conto  corrente  dedicato,  depositata  in  atti  e  pervenuta   via  pec  e  registrata  al 
protocollo  n. 9578 del 08/10/2020 e allegata al presente atto e quindi come indicato in fattura:
BANCA SAMMARINESE DI INVESTIMENTO IBAN SM92L0328709805000050306613;

Preso atto, altresì, del codice CIG  ZF42EA5514 assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici per l'acquisizione del servizio suddetto, in osservanza della legge 136/2010, 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione dell'importo complessivo di €di cui € 2.575,00 a 
favore del beneficiario sopra indicato,  € 566,50 a titolo di IVA da versare all'Agenzia delle Entrate 
tramite mod. F24EP;

Dato  atto che  le  spese  di  cui  al  presente  provvedimento  risultano  correlate  con  le  finalità 
istituzionali  dell’ente in ottemperanza con quanto sancito dalla Deliberazione n. 428/2009 Reg. 
della Corte dei Conti - Sez. Reg. di controllo per la Toscana;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il  combinato disposto dagli artt.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e n. 4, comma 2, del D.Lgs. 
n.165/01;
 
DETERMINA

1-di liquidare l'importo complessivo di €    3.141,50 dato da imponibile per €2.575,00 da versare al 
Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



beneficiario sotto indicato ed IVA per € 566,50da versare all'Agenzia delle Entrate tramite mod. 
F24EP, a valere sull'esercizio provvisorio2022 gestione residui   -   e riferito al documento fiscale 
riportato nel prospetto seguente, provvedendo all’emissione del relativo mandato di pagamento, 
con le modalità di seguito indicate:

Creditore Doc.fiscal
e

imponibil
e

% 
IVA IVA

Cap. Nr. Imp. Modalità  di 
pagamento

A  favore  di 
Gies  Gruppo 
Informatica  e 
Servizi  s.r.l. 
(COD  BEN 
11907)

4/75  2575,00 22   Da 
versare 
ag 
entrate

937 2021/68/1 Vedi  tracciabilità 
in  allegato 
BANCA 
SAMMARINESE

A  favore  dI 
GIES  da 
versare 
dell'Agenzia 
delle  entrate 
per  IVA(COD 
BEN 4446)

4/75   22 566,50 937 2021/68/2

Totale complessivo 
2897,50

€  2.575,00 
totale  da 
versare  a 
GIES

€  566,50 
Totale 
IVA  da 
versare 
all'Agenz
ia  delle 
Entrate 

2-Di dare atto che la suddetta fattura è stata emessa senza l’aggiunta dell’IVA corrente, in base 
all’art. 7 ter DPR 633/72 in quanto la Ditta risiede nella Repubblica di San Marino e che l’IVA sarà 
versata all’Agenzia delle Entrate tramite mod. F24EP, ai sensi di legge;
3- Di dare atto altresì che il presente atto non esaurisce le spettanze a GIES e che tali liquidazioni  
saranno effettuate al  termine delle  operazioni  riportate nell'accordo e secondo quanto stabilito 
nell'atto di affidamento sopra riportato;
4-di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio e Entrate per quanto di competenza;

5-di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio   della 
Provincia.

   IL DIRETTORE DI AREA
                                 Dott. Ssa Bonciolini Rossella

Di liquidare la spesa di  cui  al  presente atto pari  ad € 3.141,50 con Liquidazione contabile  n.  230 del 

17/02/2022

 

Capitolo 937 Codice 1.01.05.03 SERVIZIO ASSETTO DEL 
TERRITORIO - GARE DI APPALTO 
E CONTRATTI PRESTAZIONI DI 

30.000,00
(3.141,50)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



SERVIZI

Impegno 2021/68/1 Atto A/PSBE/2020/1336 efficace 
dal 13/10/2020

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
AGGIORNAMENTO E 
ASSISTENZA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO PATRIMONIALE 
DELL'ENTE. REDAZIONE DELLA 
CONTABILITA' ECONOMICA E 
DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO.ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO SUL MEPA 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2021. QUOTA 
PARTE IMPONIBILE

(2.575,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: ZF42EA5514

Beneficiario Importo

11907 GIES S.R.L. GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI 2.575,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: ZF42EA5514 

FA 4/75 07/02/2022 11/03/2022 2.575,00

Oggetto Vendite (Prot. 1501 del 10/02/2022)

Impegno 2021/68/2 Atto A/PSBE/2020/1336 efficace 
dal 13/10/2020

SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
AGGIORNAMENTO E 
ASSISTENZA DEL SISTEMA 
INFORMATIVO PATRIMONIALE 
DELL'ENTE. REDAZIONE DELLA 
CONTABILITA' ECONOMICA E 
DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO.ORDINE DIRETTO 
D'ACQUISTO SUL MEPA 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2021.QUOTA 
PARTE IVA 22 AG ENTRATE

(566,50)

CUP Impegno: CIG Impegno: 

Beneficiario Importo

11907 GIES S.R.L. GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI 566,50

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: ZF42EA5514 

FA 4/75 07/02/2022 11/03/2022 566,50

Oggetto Vendite (Prot. 1501 del 10/02/2022)

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Regolarità contributiva 24.12.2021 scad 24.04.2022_23302.pdf Regolarità contributiva 24.12.2021 scad 
24.04.2022_23302.pdf

16/02/2022

A89D24B1526E5906B692235AF5E73A8960089C0D481F4FB676065076F225B721

CCDEDICATOGIES.pdf CCDEDICATOGIES.pdf 16/02/2022
1803F09ED3101BC40B0CB4A170AC254E4372D2AF2ADDBBB35C30CBA01B102E72

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza

	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


